[image: image1.png]

    С О В Е Т

ВОРОНЕЖСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

«15»  июня 2012                                                                 №5

Протокол №  48

ст.Воронежская

Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности,
и муниципальных служащих Воронежского сельского
поселения Усть-Лабинского района
В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Совет Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района решил:

1. Утвердить:

1) положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (приложение № 1);

2) размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (приложение № 2);

3) размеры окладов лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района за классный чин (приложение № 3).

2. Признать утратившими силу решения Совета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района:

- от 28 октября 2009 года № 2 протокол №2 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района»;
3. Общему отделу администрации Воронежскогосельского поселения Усть-Лабинского района  опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская Новь» и разместить на официальном сайте администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района В.А.Мацко.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения сторон, возникшие с 01 января 2012 года.
Глава Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                      В.А.Мацко
Приложение № 1
к решению Совета
Воронежского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 15 июня  № 5 протокол № 48

Положение
об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности,
и муниципальных служащих Воронежского сельского
поселения Усть-Лабинского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок оплаты труда муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее - муниципальные служащие и лица, замещающие муниципальные должности).

2. Порядок и условия оплаты труда

2.1. Оплата труда муниципальных служащих производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой им должностью (далее - должностной оклад) и месячного оклада в соответствии с присвоенным ему классным чином (далее - оклад за классный чин), которые составляют оклад месячного денежного содержания (далее - оклад денежного содержания), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).

Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности, производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада и дополнительных выплат.

2.2. Размер должностного оклада, оклада за классный чин, иных дополнительных выплат лицам, замещающим муниципальные должности, и муниципальным служащим устанавливается решением Совета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Должностные оклады могут увеличиваться (индексироваться) в сроки и в пределах, установленных действующим законодательством. При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

2.3. Размер должностного оклада, оклада за классный чин и ежемесячного денежного поощрения устанавливается в размере, не превышающем размер должностного оклада, оклада за классный чин и ежемесячного денежного поощрения государственного гражданского служащего Краснодарского края в соответствии с соотношением должностей, установленным частью 2 статьи 6 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае».

2.4. При формировании годового фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере 14 должностных окладов;

2) премии по итогам работы за месяц (квартал) и год - в размере 2 ежемесячных должностных окладов;

3) ежемесячного денежного поощрения - в размере 86,4 должностных окладов;

4) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере 10 ежемесячных должностных окладов;

5) ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну - в размере 1,5 ежемесячных должностных окладов.
2.5. При формировании годового фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1) оклада за классный чин – в размере четырех должностных окладов;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе - в размере трех должностных окладов;

3) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы - в размере четырнадцати должностных окладов;

4) премий за выполнение особо важных и сложных заданий, премий по итогам работы за месяц (квартал) и год - в размере двух окладов денежного содержания;

5) ежемесячного денежного поощрения: в размере семнадцати окладов денежного содержания с учетом надбавок к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе и за особые условия муниципальной службы.

6) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи - в размере трех окладов денежного содержания.

2.6. Годовой фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих из расчета количества должностных окладов не должен превышать годовой фонд оплаты труда государственных гражданских служащих Краснодарского края также из расчета количества должностных окладов в соответствии с соотношением должностей, установленных частью 2 статьи 6 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1244-КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае».

2.7. Работодатель имеет право перераспределять средства фонда оплаты труда между выплатами, предусмотренными пунктами 2.4, 2.5 раздела 2 настоящего положения.

3. Дополнительные выплаты

3.1. К дополнительным выплатам относятся:

1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размерах:
	Стаж муниципальной службы
	%

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 лет до 10 лет
	15

	от 10 лет до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы, порядок выплаты и конкретные размеры которой определяются представителем нанимателя, исходя из следующих размеров:

а) по высшей группе должностей муниципальной службы - от 150 до 200 процентов должностного оклада;

б) по главной группе должностей муниципальной службы – от 120 до 150 процентов должностного оклада;

в) по ведущей группе должностей муниципальной службы – от 90 до 120процентов должностного оклада;

г) по старшей группе должностей муниципальной службы – от 60 до 90 процентов должностного оклада;

д) по младшей группе должностей муниципальной службы – до 60 процентов должностного оклада;

3) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации и Краснодарского края;

4) премии по итогам работы за месяц (квартал) и год, порядок выплаты, которых определяется настоящим положением;

5) ежемесячное денежное поощрение, размеры которого устанавливаются решением Совета Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района;

6) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальная помощь, выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих в соответствии с положением, утверждаемым представителем нанимателя.

          3.2. Экономия фонда оплаты труда, фактически образовавшаяся в администрации Воронежского селського поселения Усть-Лабинского района в течение года, может быть на​правлена главой Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на:
          1) выплату лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в Воронежском сельском поселении Усть-Лабинского района, единовременного вознаграждения в связи с юбилеем (50, 55, 60, 65 лет), а также при выходе на пенсию - в размере четырех должностных окладов;
          2)оказание материальной помощи в случае длительной болезни (более одного месяца нетрудоспособности) - в размере четырех должностных окладов.
            3.3. Лицам, замещающим муниципальные должности, и муниципальным служащим производятся другие выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами и выплачиваемые за счет средств фонда оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих.
4. Порядок выплаты премий

4.1. Премия выплачивается ежемесячно по итогам работы за месяц.

4.2. Плановая сумма средств, направляемая ежемесячно на выплату премии, исчисляется в размере одной двенадцатой части от годового фонда на выплату премии.

4.3. Конкретный размер премии по итогам работы за месяц в процентах к должностному окладу устанавливается распоряжением администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района и максимальными размерами не ограничивается.

4.4. Основными показателями, учитываемыми при выплате премии являются:

1) выполнение показателей премирования, характеризующих деятельность соответствующих органов местного самоуправления Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района;

2) личный трудовой вклад в общие результаты работы и качество труда;

3) компетентность, инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

4) отсутствие фактов нарушения трудовой дисциплины.

4.5. Премия начисляется за фактически отработанные дни в отчетном периоде, за исключением нахождения лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих в основном и дополнительном оплачиваемых отпусках, отпуске без сохранения заработной платы, учебном отпуске, отпуске по беременности и родам, и отпуске по уходу за ребенком.

4.6. Премия не начисляется лицам, замещающим муниципальные должности, и муниципальным служащим за период отсутствия на работе по болезни, по уходу за больным ребенком. Вновь принятым лицам, замещающим муниципальные должности, и муниципальным служащим, отработавшим неполный рабочий месяц, премия выплачивается за фактически отработанное время.

4.7. Лицам, замещающим муниципальные должности, и муниципальным служащим может выплачиваться премия по итогам работы за месяц, за квартал, за год в соответствии с распоряжением администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.
4.8. Экономия фонда оплаты труда, фактически образовавшаяся в администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в конце квартала (года), направляется на выплату премии пропорционально отработанному времени лицам, замещающим муниципальные должности и муниципальным служащим на основании распоряжения администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района.
4.9. Лица, замещающие муниципальные должности, и муниципальные служащие могут быть лишены премии, либо ее размер может быть уменьшен в случаях:

1) несвоевременного или некачественного выполнения порученной работы;

2) нарушения сроков рассмотрения письменных обращений граждан;

3) нарушения трудовой дисциплины.

Глава Воронежского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                    В.А.Мацко

Приложение № 2
к решению Совета
Воронежского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от  15 июня 2012 №5 протокол №48
Размеры
должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц,
замещающих муниципальные должности, и муниципальных
служащих Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Наименование должности
	Размер должностного оклада, рублей в месяц
	Ежемесячное денежное поощрение (количество должностных окладов)

	Лица, замещающие муниципальные должности

	Глава
	6390
	4

	Муниципальные служащие

	Заместитель главы
	4659
	3,5

	Начальник отдела
	4127
	3,3

	Специалист 1 категории
	2996
	2,8

	Специалист 2 категории
	2929
	2,8

Глава Воронежского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                        В.А.Мацко

Приложение № 3
к решению Совета

Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района

От 15 июня 2012№5 протокол №48
Размеры
окладов лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района за классный чин
	Наименование классного чина
	Оклад за классный чин (рублей в месяц)

	Муниципальный советник 1 класса
	1500

	Муниципальный советник 2 класса
	1400

	Муниципальный советник 3 класса
	1300

	Советник муниципальной службы 1 класса
	1150

	Советник муниципальной службы 2 класса
	1050

	Советник муниципальной службы 3 класса
	950

	Референт муниципальной службы 1 класса
	900

	Референт муниципальной службы 2 класса
	750

	Референт муниципальной службы 3 класса
	700

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	600

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	550

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	450

Глава Воронежского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                                       В.А.Мацко
_1196075284